
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 510 del 12/02/2025     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: GARANTE DEI DIRITTI DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA. 
APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 541

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     
 Servizio Proponente 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE
 Registrata il 11/02/2025 al N° 109 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 11/02/2025     dott. Antonio Arcidiacono

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di €     

Parere: non necessita di parere contabile     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 12/02/2025  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso:
- Che, la Costituzione della Repubblica Italiana riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell'uomo, anche 
durante l'infanzia e l'adolescenza (art.2), prescrivendo altresì che la Repubblica “protegge la maternità, l'infanzia 
e la gioventù, favorendo gli istituti necessari a tale scopo” (art. 31 comma 2);
- Che, la Convenzione sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza approvata, a New York, dall’Assemblea 
Generale delle  Nazioni  Unite  il 20  novembre del  1989  e ratificata dall’ltalia con legge del 25 maggio 1991 n. 
176, ha statuito e impegnato gli Stati aderenti, al rispetto dei diritti dei minori con la considerazione preminente 
all’interesse superiore del fanciullo, senza distinzione di sorta in particolare di razza, di colore, di sesso, di lingua, 
di religione, di opinione pubblica, di origine nazionale o sociale, di ricchezza, di nascita o di ogni altra 
circostanza. (comma 3 Preambolo Convenzione);
- Che, la Convenzione di Strasburgo sull'esercizio dei diritti dei fanciulli, approvata dall'Assemblea delle Nazioni 
Unite il 25 gennaio 1996, e ratificata con legge statale 20marzo 2003 n. 77, ha enunciato istituti e norme 
incentivanti la garanzia e tutela della fanciullezza;
- Che, 1’UNICEF ltalia si è impegnata negli anni, all'istituzione della figura del Garante nazionale per i diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza, ovvero un’istituzione nazionale indipendente cui affidare  la promozione  e la 
tutela dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza sul territorio, allo scopo di armonizzare e valorizzare il ruolo 
degli organi e dei servizi del sistema di protezione dell’infanzia attualmente esistente e di colmare le attuali 
lacune dello stesso sistema, in particolare  in relazione  a coordinamento, consulenza e sostegno degli “attori” 
sulla scena, di educazione di adulti e minori ai diritti dell’infanzia, di formazione periodica degli operatori;
- Che la legge12 luglio 2011 n. 112 ha istituito l’Autorità Garante per 1'infanzia e 1'adolescenza, in conformità a 
quanto previsto dalle convenzioni Internazionali, con particolare riferimento alla Convenzione sui diritti del 
Fanciullo di New York;
- Che anche la Regione Siciliana con L.R. n. 47 del 10/8/2012 ha istituito l’Autorità Garante per l’infanzia e 
l'Adolescenza;
- Che questa Amministrazione, pertanto, ha ritenuto opportuno istituire, anche nella città di Misterbianco, così 
come avvenuto in molte altre città e regioni d’Italia, la figura del Garante dei diritti dell’infanzia e l’adolescenza;

Richiamate
 la deliberazione di Giunta Municipale n. 105 del 23/05/2024 con la quale è stata istituita la figura del 

"Garante dell’Infanzia e dell’Adolescenza" del Comune di Misterbianco;

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 76  in data 18/12/2024, con cui è stato approvato il 
Regolamento comunale del "Garante dell’Infanzia e dell’Adolescenza” del Comune di Misterbianco

Considerato che occorre avviare la procedura per la nomina della figura del Garante dei diritti dell’Infanzia 
e dell’Adolescenza e pertanto provvedere all’approvazione dell’Avviso contenente l’invito ai candidati 
interessati a presentare la relativa domanda di partecipazione;

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17.07.2024 all’oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2025/2026";
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.07.2024 all’oggetto “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026";
 la Deliberazione della G.M. n. 167 del 23.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 1 del 30.01.2025, con la quale è stato prorogato alla 
sottoscritta, per il periodo dal 01.02.2025 fino al 28.02.2025, l’incarico di Responsabile del IX Settore 
Funzionale dell'Ente e pertanto conferito l’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) con l'attribuzione delle 
funzioni dirigenziali;



Dare atto che occorre dare attestazione di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa sulla 
presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.L.gsv 267/2000 (T.U.E.L.) ed avuto 
riguardo al vigente Regolamento dei controlli interni;

Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti:

1. Avviare la procedura per la nomina della figura del Garante dei diritti dell’Infanzia e 
dell’Adolescenza del Comune di Misterbianco.

2. Approvare :
• l’Allegato 1), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’Avviso pubblico 

per la presentazione della domanda di partecipazione relativa alla nomina della figura del Garante;
• l’Allegato 2), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, contentente il modello della 

domanda di partecipazione.
3. Dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa.
4. Dare atto che si sono osservate le previsioni del PIAO 2024/2026, così come approvato con 

Deliberazione  della Giunta Municipale n. 170 del 30.07.2024, presenti nella Sezione “Valore 
Pubblico performance e anticorruzione” – Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 
trasparenza”.

5. Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al 
D.Lgs.196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al 
Regolamento (UE) 2016/679.

6. Dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione sul sito istituzionale 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013

7. Dare atto che il Responsabile del Procedimento   è il dott. Antonio Arcidiacono, funzionario 
amministrativo del Servizio Istruzione

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), nonché dal “Regolamento dei Controlli interni” adottato con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 07/01/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
con riferimento al presente atto.



Misterbianco lì 11/02/2025 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


